
Koloběh vody 
a lidské zásahy

V
zd

ěl
áv

ac
í l

ek
ce

 

Water photo created by nensuria — www.freepik.com



– 2 –

Koloběh vody a lidské zásahy
Anotace Lidské zásahy často narušují koloběh vody ve světě – od jednotlivce čerpajícího 

nadměrné množství vody do svého bazénu až po státy, které budují 
megalomanské přehrady. Co tím lidé způsobují? Jaké to má další dopady? 
A jaká existují řešení?

Studenti a studentky porozumějí tomu, jak lidé nešetrně zacházejí s vodou, jaké 
to má důsledky nejen pro ně a případně jaká řešení se nabízejí.

Cíle  � Účastníci a účastnice porozumějí tomu, jak funguje koloběh vody na Zemi 
a jak do něj vstupuje člověk.

 � Účastníci a účastnice si uvědomí, jak se zachází nešetrně s vodou na různých 
úrovních ve světě i v České republice a jak to s nimi souvisí.

Téma Koloběh vody, lidské zásahy, nešetrné zacházení s vodou.

Klíčová otázka
(zúžení tématu)

Jak lidé zasahují do koloběhu vody ve světě a jaké to má důsledky?

Kompetence globál-
ního občanství Porozumění vzájemné propojenosti světa.

Cílová skupina 13 let a více.

Časová dotace 100 minut (+ případně 20 minut na aktivitu s videy).

Pomůcky Pracovní listy se schématy koloběhu vody a otázkami, texty s případovými 
studiemi, desky, flipcharty s evokačními otázkami, jmenovky, fixy.

V NaZemi rozvíjíme a prosazujeme globální vzdělávání v ČR a zasazujeme se o důstojnou práci ve světě. 
Informujeme o pracovních podmínkách, jednáme s politiky a zabýváme se odpovědností firem v oblasti 
jejich dodavatelského řetězce.

At NaZemi, we develop and promote global education in the Czech Republic and advocate for the decent 
working conditions around the world. We inform about working conditions, we meet and negotiate with 
politicians, and we are interested in corporate supply chain responsibility.

Tento projekt byl podpořen z veřejné sbírky dobročinných obchodů 
Nadace Veronica. 

This project was supported by a public collection of the beneficent shops 
of Veronica Foundation.



– 3 –

Úvod (5 minut)
Na začátku necháme účastníky a účastníce vytvořit jmenovky . Následně se představíme, uvedeme účastníky 
a účastnice do tématu a dohodneme se na pravidlech (tykání, přestávky, vzájemné naslouchání). 

Dostupná voda (5 minut)
Jako obyvatelé Země jsme závislí na vodě, náš život na ní doslova stojí. Jenže ne všechna voda je pro nás použitelná.  
Jaká část vody pro nás není pitná/dostupná?

Do prostoru rozmístíme desky (cca 20 kusů), případně papíry A4, které budou představovat vodu ve světě. Ptáme 
se, jaká část vody není pro člověka dostupná. Necháme studenty a studentky odpovídat a postupně podle jejich 
odpovědí sbíráme desky. Jejich úkolem je vejít se na stále menší díl vody (–12 desek oceánská voda, –4 desky 
ledovce, –2 desky podzemní voda, –1 deska jezera a řeky, poslední deska představuje vodu dostupnou pro člověka).

Po hře je vhodné provést krátkou reflexi, jak účastníci a účastnice řešili situaci s ubývajícími deskami (neboli vodou) 
a jak (ne)spolupracovali. Na závěr uvedeme paralelu s řešením nedostatku vody ve světě: 

Z celkového objemu světové vody jsou člověkem bezprostředně využitelné 2 %, což ukazuje poslední deska. Viděli jsme,  
že když budeme spolupracovat, vystačíme se 2 %.

Koloběh vody a lidské zásahy (30 minut)
Po předchozí ukázce můžeme vidět, kolik vody je použitelné pro lidi, kteří s ní můžou vystačit. Lidé však zasahují  
do koloběhu vody různými způsoby. Schéma (příloha 1) znázorňuje, jak funguje koloběh vody. Vidíme, že na Zemi  
koluje stejné množství vody jako před 4 miliardami let (neustálá recyklace).

Nyní ve dvojicích pojmenujte dílčí procesy, které se odehrávají v rámci tohoto koloběhu. K jednotlivým šipkám doplňte,  
co se odehrává.

Slunce oteplí vodu – > vodní pára v atmosféře (vypařování) – > ochlazená pára zpět na kapičky vody – > mraky 
(kondenzace) – > když ji atmosféra neudrží – > spadne na zem: déšť, kroupy, sníh (srážky) – > voda spadlá na zem 
se akumuluje (akumulace) – > voda spadlá do řek a jezer se znovu vypaří, voda na zemi se vsákne – > podzemní 
voda (k pití) – > voda spadlá na vegetaci se znovu vypaří – > voda na ledovcích částečně zmrzne a udržuje velikost 
ledovce, částečně roztaje a napájí řeky…

Po pojmenování všech jevů v koloběhu vody se ve skupinách zamyslíme nad tím, jak lidé zasahují do tohoto koloběhu. 

Skupinky hledají co nejvíce příkladů, jak lidé ovlivňují koloběh vody. Na flipchartech jsou napsané následující 
otázky:

 � Jak lidé ovlivňují vypařování vody?
 � Jak lidé ovlivňují tání (nebo tvoření) ledovců a sněhu?
 � Jak lidé ovlivňují vsakování vody?
 � Jak lidé ovlivňují povrchový odtok vody?

Obcházíme skupiny a snažíme se je usměrňovat, aby nacházely správné odpovědi (viz příklady níže).  
Po 10 minutách si projdou odpovědi ostatních skupin a dopíšou si, co je ještě k tématu napadne, a podtrhnou si,  
co měli společného.

Nakonec stručně shrneme výstupy z evokace, jak člověk zasahuje do koloběhu vody.

Příklad: Zásahy člověka do koloběhu vody:
 � vypouštění skleníkových plynů – > oteplování planety – tání ledovců, více výparu, nerovnoměrné srážky
 � zastavování vsakovací plochy asfaltem a betonem – rychlejší odtok, nepropustné plochy



– 4 –

 � narovnávání řek, stavba přehrad (výpary z velkých vodních ploch)
 � zemědělské monokultury, kácení lesů a pralesů (odlesňování, pastva) – půda zbavena schopnosti zadržovat 

vodu, navýšení eroze
 � odběry vody pro zásobování měst (přehrady – > vysychání)

Přestávka (10 minut)

Expertní skupiny a případy nešetrného zacházení  
(40 minut)
V následující části budou účastníci a účastnice číst a poté diskutovat o nešetrném zacházení s vodou na různých 
úrovních – od jednotlivců po celý svět – prostřednictvím 5 případových studií (příloha 2).

Po přestávce se podíváme blíže na konkrétní příklady, jak lidé zasahují do koloběhu vody na různých úrovních – od 
jednotlivce až po celý svět. Vezměte si každý jeden text a najděte někoho, kdo má stejný text jako vy. Přečtěte si ho 
a společně odpovídejte na otázky. Podtrhněte si ty části textu, kde jsou odpovědi na otázky, a každý si zapisujte své 
odpovědi do prvního sloupce pracovního listu (příloha 3). 

 � Jak se v daném případě nešetrně zachází s vodou?
 � Jaké to má další důsledky?

Během čtení a hledání odpovědí (cca 20 minut) opět obcházíme skupiny. Kontrolujeme, jestli všichni textu 
rozumějí, a zároveň je vedeme dalšími otázkami.

Nyní jste se stali odborníky na problematické oblasti plýtvání vodou. Vytvořte dvojici s někým, kdo četl jiný text, a sdílejte 
navzájem svoje poznatky. Zkuste si odpovědět na otázky: 

 � Co mají jednotlivé případy společného? 
 � Co jste se dozvěděli nového vzhledem k prvním plakátům?

Následuje diskuze v kruhu facilitovaná tak, abychom se dostali k principům, jak lidé nešetrně zacházejí s vodou, 
a zjistili, k čemu to vede (doptáváme se na jednotlivé případy).
Příklad: Jaké jsou změny v koloběhu vody:

 � snížení zadržování vody v krajině
 � méně vsaku a více výparu
 � rychlejší povrchový odtok
 � odlesňování – oteplování – > změna klimatu 
 � nerovnoměrné srážky

Krátce shrneme, k čemu jsme došli a co mají případy společného (nezodpovědné chování lidí, plýtvání, znečištění 
atd.; když je vody málo, lidé jí berou hodně; když je vody hodně, lidé ji nechají odtéct apod.).

Videa – příklady dobré praxe (+ případně 20 minut)
Vidíme, že příklady plýtvání vodou na různých úrovních mají společné jmenovatele problémů, které však mají 
řešení. Teď se podíváme na videa s příklady dobré praxe, které řeší nešetrné zacházení s vodou na různých úrovních.

 � Šetření vodou v domácnosti
https://www.youtube.com/watch?v=fNI1OzqEyu0

 � Sběr dešťovky doma
https://www.youtube.com/watch?v=imZL9zQX2dM

 � Sběr dešťovky v obci
https://www.youtube.com/watch?v=OEceHRG9nK4

 � Kořenová čistička
https://www.youtube.com/watch?v=mzJChdDNEko

https://www.youtube.com/watch%3Fv%3DfNI1OzqEyu0
https://www.youtube.com/watch%3Fv%3DimZL9zQX2dM
https://www.youtube.com/watch%3Fv%3DOEceHRG9nK4
https://www.youtube.com/watch%3Fv%3DmzJChdDNEko


– 5 –

 � Vody a lesy
https://www.youtube.com/watch?v=oQOp8vk4ks8

Ve dvojicích odpovídejte:
 � Jaké řešení, co můžeme s nešetrným zacházením s vodou dělat, vás zaujalo?
 � Jak to navazuje na to, co jsme se předtím dozvěděli?

Volné psaní (10 minut)
Po dobu dvou minut pište do druhé části pracovního listu, co vás napadne k otázce:

 �  Co jste se dnes dozvěděli nového o koloběhu vody a zásazích člověka?

V ideálním případě pište tak, aby tužka neopouštěla papír. Poté si text přečtěte a podtrhněte, co považujete za důležité 
a co byste sdíleli s ostatními. 

Na závěr mohou účastníci a účastnice sdílet, co si podtrhli (pokud zbude čas a budou mít ochotu mluvit).

https://www.youtube.com/watch%3Fv%3DoQOp8vk4ks8


– 
6 

–

Př
ílo

ha
 1

: K
ol

ob
ěh

 v
od

y
P

ří
lo

h
a 

1:
 K

ol
ob

ěh
 v

od
y



– 7 –

Příloha 2: Koloběh vody

Obce na suchu
Krajinu České republiky trápí v posledních šesti letech sucho. Vlivem měnícího se klimatu na mnoha místech přetrvávají 
dlouhá období bez deště s vysokými teplotami, občas přerušovaná prudkými lijáky, které se nestačí vsáknout. 
Problémem je především nízký stav podzemní vody, který se projevuje na vysychajících povrchových tocích řek a na 
půdním suchu, jež ovlivňuje úrodu. Mnoho míst zejména v severních a západních Čechách aktuálně trpí suchem 
a nedostatkem srážek. Právě kvůli nízkému stavu podzemní vody přistoupila letos v létě i řada obcí Jihomoravského 
kraje k několika opatřením. Obyvatelé nesměli pitnou vodou napouštět bazény, kropit zahrady ani umývat auta. Za 
neuposlechnutí zákazu v některých obcích hrozila majitelům bazénů pokuta až padesát tisíc korun. Kromě peněžité 
pokuty nás ovšem může potrestat sama příroda – voda, se kterou se nešetrně nakládá, prostě zmizí. O vodu přišla 
v červnu 2019 například část obce Drahanovice. Místní lidé zde zákaz napouštět bazén nerespektovali, a dvě místní 
části tak na dva dny připravili o pitnou vodu. Bez vody zůstala také tamní mateřská školka s 24 dětmi. Jelikož nebyla 
schopna provozu, děti musely zůstat se svými rodiči až do doby, než se vodní vrt opět naplnil. Nezodpovědné 
a sobecké využívání vody několika málo jedinců tak zkomplikovalo život asi šesti stům obyvatel dotčené části obce. 

Zdroje a další informace: 
http://portal.chmi.cz/aktualni-situace/sucho 
https://www.intersucho.cz/cz/?from=2019-08-05&to=2019-09-02&current=2019-09-01

Virtuální vodní stopa: příklad bavlny
Koupit si nové džíny je stejné jako nešetrně využít 11 000 litrů vody, z níž velká část bude špinavá a odteče bez 
vyčištění do řeky. Tuto vodu ale na vlastní oči nevidíme. Virtuální vodní stopa určitého produktu nebo služby 
zahrnuje nejen vodu spotřebovanou přímo (např. při zalévání nebo krmení), ale i nepřímo – tedy i vodu vypařenou 
nebo v důsledku procesu znečištěnou. Vodní stopa nebo virtuální voda tak představují pohled na spotřebu vody 
tam, kde bychom tak vysoké množství obvykle nečekali. U zmíněných džín je to veškerá voda, která byla potřeba 
k zavlažování bavlny, na míchání chemických postřiků k ošetření plantáží i voda na máchání, bělení a barvení bavlny. 
Zvláště bavlna totiž vyžaduje velké množství vody k zavlažování, a navíc se často pěstuje v suchých oblastech, jako 
je střední Asie. V těchto oblastech nemá obrovské množství lidí dostatek vody ani na zavlažování svých malých 
políček. Mnohdy nemohou ani napojit dobytek pro vlastní obživu. Přesto se v místech s omezenými zdroji čerpá 
voda na zavlažování luxusních plodin určených na vývoz. Podstatný objem jídla a dalších rostlinných produktů, 
jako jsou tropické ovoce, káva, kakao nebo právě bavlna, zajišťují dovozci z jižní Asie, Latinské Ameriky či Afriky 
zejména státům Evropy a Severní Ameriky. Ze zahraničí pocházejí i krmiva pro hospodářská zvířata, třeba sója, která 
se nejčastěji pěstuje v Jižní Americe. Pro lepší představu uveďme, že vodní stopa jednoho kilogramu hovězího masa 
znamená spotřebu asi 15 500 litrů vody, a to počítáme jen potravu a vodu, kterou kráva zkonzumuje.

Zdroje a další informace:
http://www.rozvojovka.cz/clanky/1330-virtualni-voda-ta-kterou-nevidime.htm
https://zachranjidlo.cz/4029/plytvate-jidlem-plytvate-vodou/

Úprava toků a povodně ve městech
Města odjakživa vznikala v blízkosti vody, převážně na březích či soutocích řek. Voda je přirozenou a důležitou 
součástí našich sídel, vyvíjela se spolu s nimi a často jim způsobovala nemalé problémy, jako jsou například 
povodně. Již od dob průmyslové revoluce začali lidé ve městech vodu skrývat. Lidstvo na jedné straně dostalo do 
ruky technologie, kterými dokázalo vodu zkrotit, ale na straně druhé si uvědomilo obrovské hygienické a zdravotní 
riziko, které povrchová – především ta odpadní – voda představovala. Nastala proto zlatá éra kanalizací a rozvodů. 
A spolu s ní i počátek vyhánění vody z měst. Vodní toky tak namísto toho, aby byly smysluplně využívány, byly 
naopak regulovány – toky se uměle narovnávaly a zpevňovala se jejich koryta. To však vedlo ke zrychlenému odtoku 
vody z těchto míst a k následným bleskovým povodním, které se začaly objevovat právě v obcích a ve městech. 
Města si dnes musejí zvykat také na jiný charakter průběhu srážek. S delšími obdobími sucha a veder by se měla 
naučit zadržovat na svém území co nejvíce vody z ojedinělých srážek a následně ji využívat k ochlazování klimatu 
nebo k zavlažování zelených ploch. Ovšem velkou škodu dokážou napáchat rovněž stále častější přívalové deště. 
Největším problémem je v jejich případě zahlcení kanalizace, do níž je v současnosti většina dešťové vody odváděna, 
a následné vytopení sklepů, poškození čistíren odpadních vod nebo přetékání znečištěné vody do vodních toků.

Zdroje a další informace:
http://www.vodazakladzivota.cz/clanky/64-proc-ne-vyhanet-vodu-z-mest

http://portal.chmi.cz/aktualni-situace/sucho
https://www.intersucho.cz/cz/%3Ffrom%3D2019-08-05%26to%3D2019-09-02%26current%3D2019-09-01
http://www.rozvojovka.cz/clanky/1330-virtualni-voda-ta-kterou-nevidime.htm
https://zachranjidlo.cz/4029/plytvate-jidlem-plytvate-vodou/
http://www.vodazakladzivota.cz/clanky/64-proc-ne-vyhanet-vodu-z-mest


– 8 –

České vodohospodářství a zemědělství 
V České republice se sucho značně projevuje na stavu vodních toků a úrodnosti zemědělské půdy. Správa povodí 
se na jedné straně snaží úpravou vodních toků a stavbou přehrad zajistit zásobárnu většího množství vody nebo 
ochranu před povodněmi. Na straně druhé však ta stejná opatření mohou vést k častému nedostatku, nebo naopak 
přebytku vody v řekách i v půdě. Zejména stavba přehrad narušuje koloběh vody v říčním systému a místní faunu 
a flóru – může vést například k ucpávání koryta nad přehradou, nebo naopak k rychlejšímu odnosu materiálu pod 
přehradou. 
Také zemědělství má na svědomí špatné hospodaření s vodou v krajině. Velmi intenzivní využívání zemědělské 
půdy, stlačování půdy těžkými stroji, přehnojování chemickými hnojivy a pěstování jedné plodiny na velkých 
plochách vede k výraznému úbytku humusu, tedy odumřelé organické hmoty v půdě. Humus pomáhá půdu kypřit, 
a tím zadržuje vodu v půdě. Situaci ještě zhoršuje měnící se klima, kdy se střídají dlouhá období sucha s prudkými 
silnými lijáky, které suchá půda bez humusu nedokáže udržet a vsáknout. A v neposlední řadě chybějí remízky 
a mokřady, které byly v rámci zvětšování a intenzivního využívání polí zlikvidovány a které by ve větší míře pomohly 
vodu v krajině zadržet.

Zdroje a další informace
VALENTÍKOVÁ, M. P(r)hnojená rodná hrouda. Sedmá generace, 2/2019, s. 55-60.
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/sucho-monokultury-dest-jakub-hrusa-pocasi-
klima_1805291409_gol
https://www.spojenabecva.cz/

Květiny z Keni pro Evropu
Značná část květin, které jsou k dostání v našich obchodech, pochází z východoafrické Keni. Keňa je totiž velmi 
významným dovozcem tohoto zboží na evropský trh – přibližně 40 % květin pochází právě odsud. Skoro dva 
miliony místních obyvatel (z celkového počtu padesáti milionů) jsou na tomto průmyslu přímo nebo nepřímo 
závislé. Květiny pocházejí převážně z obrovských skleníků, které obklopují kdysi divoké jezero Naivasha. Místní 
lidé dosud vzpomínají na jezero plné ryb a na množství ptáků, lvů, antilop, hrochů a dalších zvířat žijících v jeho 
okolí. Desítky let pěstování květin pro zahraniční trh si ale vyžádaly daň v podobě narušeného životního prostředí 
a postupného vysychání jezera.
Voda z jezera je používána na zavlažování květin ve sklenících, kam přímo proudí. V důsledku toho však chybí 
obyvatelům žijícím v okolí jezera. A nejen to – protože farmy vlastní půdu v okolí jezera, lidé k vodě ani nemají 
přístup. Kvůli používání chemických látek je navíc voda znečištěná. Kromě původních obyvatel chtějí mít přístup 
k vodě i lidé, kteří se sem stěhují za prací, malí pěstitelé a samozřejmě i velké květinové farmy. Ti všichni chtějí 
vodu z jezera používat pro vlastní potřeby, což pro jezero znamená značnou zátěž. Objem vypěstovaných květin 
je dán zejména poptávkou v evropských zemích. Evropské státy, které kupují květiny z Afriky, si tak vlastně šetří 
vlastní zdroje vody a dovážejí takzvanou „virtuální“ vodu v podobě květin. Tím nepřímo přispívají k neudržitelnému 
hospodaření s vodou na druhém konci světa. Paradoxně tak jedna z nejsušších zemí na světě vyváží vodu v podobě 
květin do oblasti, kde je jí dostatek.

Zdroje a další informace:
http://kenyaflowercouncil.org
https://www.euractiv.com/section/africa/news/europes-love-of-roses-sends-ripples-through-kenyan-lake
https://www.huffingtonpost.com/vanessathevathasan/kenyas-peace-blooms-the-i_b_6691816.html?guccounter=1
http://www.foodandwatereurope.org/wp-content/uploads/2009/11/FoodandWaterEuropeLakeNavaisha.pdf

https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/sucho-monokultury-dest-jakub-hrusa-pocasi-klima_1805291409_gol
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/sucho-monokultury-dest-jakub-hrusa-pocasi-klima_1805291409_gol
https://www.spojenabecva.cz/
http://kenyaflowercouncil.org
https://www.euractiv.com/section/africa/news/europes-love-of-roses-sends-ripples-through-kenyan-lake
https://www.huffingtonpost.com/vanessathevathasan/kenyas-peace-blooms-the-i_b_6691816.html%3Fguccounter%3D1
http://www.foodandwatereurope.org/wp-content/uploads/2009/11/FoodandWaterEuropeLakeNavaisha.pdf


– 9 –

Příloha 3: Pracovní list s otázkami

Jak se v daném případě nešetrně zachází s vodou?

Jaké to má další důsledky?

Co ses dnes dozvěděl(a) nového o koloběhu vody 
a zásazích člověka?



– 10 –


